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وضعیت بازار؛ تلاطم شدید روی قله
بازار سرمایه بعد از دو روز ریزش سنگین در 26 و 27 شهریور، 
حدود دو هفته صعودی بود تا این که یک شنبه این هفته 
دوباره درگیر ریزش شد. همان طور که در مطلب 30 شهریور 
ذکر کردیم نشانه های متعددی وجود داشت که نشان می داد 
بازار دچار ریزش سنگین نخواهد شد. همین گونه هم شد. بعد 
از ریزش روز یک شنبه نیز، بیشتر سهم های فروش جمع شد تا 
بازار دوباره نشانه های احیا را به خود ببیند. فارغ از نوسانات کلی 
شاخص، سهام گروه های مختلف نیز درگیر نوسانات و تاطم 
است. در این شرایط با فرض این که بخواهیم سهامداری کنیم، 
چه سهم هایی و با چه چشم اندازی می توان خرید. به نظر می 
رسد چیدن یک سبد متنوع کم ریسک همچنان ممکن است.

پول خود را 6 قسمت کنید و در ۵ گروه سرمایه گذاری 
! کنید

پیشنهاد ما این است که با یک سرمایه گذاری مناسب در گروه 
های زیر می توانید یک بازدهی مناسب )بالای 20 درصد( در 

میان مدت کسب کنید.
 یک سهم از فولادی های مطمئن بخرید، به خصوص بعد از 

اصاح قیمت ها، برخی بسیار جذابند.
 از فلزات رنگی هم غافل نشوید.

 یک سهم خودرویی ارزان با چشم انداز افزایش سرمایه هم در 
سبد خود داشته باشید.

 از پالایشی ها که چشم انداز خوب و قیمت به درآمد بسیار 
مناسب دارند هم یکی بخرید. تا نیمه اول هفته قبل، روند نزولی 
قیمت نفت این گروه را تحت فشار قرار داده بود اما چشم انداز 

سوددهی مناسب است.
 یک سهم پرریسک تر هم از گروه های پیشروی این روزها، 

مثل دارویی یا سیمان یا کانی بخرید.
 بخشی از پولتان را هم برای کم کردن میانگین در سهم 
های مناسب نگه دارید. نوسانات بازار خیلی بد هم نیست. 
گاهی باعث می شود بتوانید سهام شرکت های خوب را در 
قیمت های مناسب بخرید. بنابراین پولی برای این موضوع 

بگذارید. کنار 

سبد مطمئن سهام برای روزهای پرتلاطم 
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راهکارهایی برای شناسایی دستگاه پوز واقعی با دستگاه های تقلبی مانند 
صفحه کلید سخت یا نبود چراغ های چشمک زن وجود دارد که می توان 

در مواقع لزوم آن ها را مورد بررسی قرار داد.
به گزارش ایبنا، در دستگاه پوز اصلی، وقتی شما کارت را وارد آن می 
کنید، به میزان حدود دو بند انگشت از کارت بیرون از دستگاه باقی می 
ماند و اما در مقابل اگر کارت در دستگاه پوز بیشتر فرو رود، قطعا تقلبی 
است بنابراین از گفتن رمز و اطاعات خود جلوگیری کنید تا اطاعات 

شما به دست مالک پوز نیفتد.
در نسخه های جعلی و تقلبی دستگاه پوز، زبانه کنار پوز که بیشتر به 
عنوان نگهدارنده طراحی شده است به اندازه یک بند انگشت بازتر است و 

اما در نسخه های اصلی، کمتر از یک بند انگشت است. در صورت مشاهده 
چنین مسئله ای، حتما از خرید انصراف دهید و این خطا را به سازمان 
های مربوط گزارش دهید تا افرادی که از خرید خود نهایت اطمینان را 

دارند، به دام آن ها نیفتند.
اگر تا به حال با دستگاه های پوز کار کرده باشید، حتما می دانید که 
دکمه های دستگاه پوز نرم هستند و شما می توانید رمز کارت خود را 
به راحتی وارد کنید. اما دستگاه های پوز جعلی این ویژگی و قابلیت را 
ندارند و تنها صرف خواندن اطاعات پنهان کارت شما و همچنین رمزی 
که به او می گویید، می تواند کارت جدیدی همانند کارت شما را صادر 

و استفاده کند.

کارت خوان تقلبی را چگونه بشناسیم؟ 
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تمامشود

 سند خانه هایی که با وام بانک مسکن 
خریداری می شوند به عنوان ضمانت 
بنابراین برای  بانک است  در رهن 
خرید و فروش این اماک ابتدا باید 
خانه را از رهن بانک خارج کنید. پس اگر بخواهید قبل از تمام شدن 
اقساط بانکی تان خانه را فک رهن کنید باید کل مبلغ بدهی باقی مانده 
را یک جا بپردازید. اما طرح رها بانک مسکن این امکان را فراهم کرده 
است تا بدون تسویه حساب کامل خانه را از رهن بانک خارج کنید. در 
ادامه با این طرح آشنا خواهیم شد. طرح رها بانک مسکن امکان فک 
رهن خانه و فروش واحد آپارتمانی را در سال های پایانی دورۀ بازپرداخت 
برای مالکان آپارتمان های وام دار فراهم می کند. تا پیش از این سند 
آپارتمان فقط زمانی از رهن بانک آزاد می شد که اقساط آن تمام و 
کمال پرداخت شده باشد. اما طرح جدید بانک مسکن این امکان را در 
اختیار مالکان قرار می دهد که فک رهن سند را زودتر انجام دهند و 
در صورت تمایل آپارتمان را بفروشند. بنا به این طرح دریافت کنندگان 
تسهیات خرید مسکن از این بانک قادر خواهند بود با سپرده گذاری 
110 درصد از میزان باقی مانده وام خرید مسکن، سند واحد مسکونی 
خود را از رهن بانک خارج و آزاد کنند. به این ترتیب می توانید نامه 
فک رهن را از بانک بگیرید. البته این موضوع تغییری در روال پرداخت 
اقساط شما ایجاد نمی کند و باید اقساط وام را طبق روال قبل به بانک 

پرداخت کنید.

فک رهن سند به چه معناست؟
فک رهن به این معناست که ملکی که در رهن بانک یا نهاد دیگری 
به عنوان وثیقه قرار گرفته است، از حالت رهن خارج شود. به این منظور 

فک رهن از سه  راه قابل انجام است:
 پرداخت دین از طرف رهن دهنده

 صرف  نظر کردن از مال مرهونه توسط کسی که مال غیر نزد او رهن 

گذاشته  شده است
 ابراء دین از طرف کسی که مال غیر نزد او رهن گذاشته  شده است

چه کسانی می توانند از طرح رها استفاده کنند؟
تمام افرادی که از تسهیات وام بانک مسکن استفاده کرده اند و حداکثر 
60 قسط آن ها باقی مانده است، می توانند برای فک رهن سند خود از 
این طرح استفاده کنند. این افراد می توانند با مراجعه به شعبۀ پرداخت 
کنندۀ وام، از میزان باقی مانده وام بدون احتساب سود تسهیات دریافتی 
مطلع شوند و 110 درصد آن را سپرده گذاری کنند. به عنوان مثال اگر 
فردی وام 55 میلیون تومان دریافت و 20 میلیون تومان آن را بازپرداخت 
کرده باشد، معادل 110 درصد 35 میلیون تومان باقی مانده از وام را که 
مقدار آن 38/5 میلیون تومان می شود در همان شعبه سپرده گذاری 
می کند. ضمن این که سود 16 درصدی تسهیات در این طرح اعمال 
نخواهد شد. بانک مسکن نیز متعهد می شود نامه فک رهن از سند 
مسکونی را به دریافت کننده وام ارائه دهد. البته سپرده گذار طرح رها 
بانک مسکن حق برداشت این مبلغ تا پایان بازپرداخت تسهیات را 
ندارد؛ اما از سود 20 درصدی این سپرده بهره مند می شود که می تواند 
آن را بنا به خواست خود به صورت روزانه، ماهانه یا سالانه دریافت کند.

انسداد حساب های مشتریان در قبال افتتاح سپرده رها در یک نگاه 
رهن( )فک 

  
مزیت  طرح رها چیست؟

در حالت طبیعی و بدون استفاده از طرح رها، یک مالک آپارتمان وام 
دار چنان چه بخواهد به هر دلیل ملک خود را فک رهن کند، باید کل 
اقساط باقی مانده را یک جا تسویه کند که این کار از توان بیشتر وام 
گیرنده ها خارج است. اما با استفاده از طرح رها، افراد می توانند در عین 
آزادسازی ملک خود از رهن بانک مسکن، همچنان اقساط باقی مانده 
وام را به صورت تدریجی و ماهانه پرداخت کنند. برای این منظور، سپرده 

110 درصدی صرفا نقش ضمانت بازپرداخت باقی مانده تسهیات را دارد 
که جانشین رهن ملک می شود بنابراین در این حالت مالک اگر تمایل 
داشته باشد از پول حاصل از فروش ملک استفاده کند یا آپارتمان خود را 
تبدیل به احسن کند، دیگر لازم نیست تا پایان بازپرداخت کامل اقساط 

صبر کند و برخی فرصت های احتمالی را از دست بدهد.

چه ایرادهایی به این طرح وارد است؟
برخی از مشاوران اماک و متخصصان این حوزه معتقدند طرح رها 
عما  کمکی به بازار مسکن نمی کند و مردم همچنان نسبت به خرید 
و فروش مسکن بی میل هستند و از آن اجتناب می کنند. از نظر این 
اشخاص این طرح نیز مانند طرح های بانکی دیگر در چند سال اخیر، 
تاثیری بر بازار مسکن ندارد و آن را از رکود خارج نمی کند. آن ها 
اساسی ترین ایراد طرح رها را بلوکه کردن پول افراد می دانند؛ چون 
در این حالات شخص دیگر نمی تواند آن پول را سرمایه گذاری کند. 
به طور مثال اگر فردی بخواهد خانه ای را که در رهن بانک هست به 
قصد تبدیل آن به ملک بهتری بفروشد، باید مقداری از پول حاصل از 
فروش آن واحد را برای آزاد شدن سند داخل بانک بگذارد و بانک نیز 
دسترسی به اصل پول را مسدود می کند. راه دیگر برای آن شخص 
این است که خانۀ تازه خریداری شده را رهن بدهد و پول آن را در 

گام به گام تا شناخت طرح رهای بانک مسکن

غل و زنجیر خانه را باز کنید!

فولادی ها کجای کارند؟
سهم اول تان از گروه فولادی را می توانید بین فولاد یا کاوه )زیر 
550 تومان( بخرید. فولاد نسبت قیمت به درآمد حدود 4 دارد که 
انتظار می رود با گزارش های جدید کاهش هم بیابد. فولاد البته 
همیشه کند حرکت می کند و در روزهای ریزشی شاخص هم 
دچار اصاح سنگین می شود. بنابراین برای این روزها مناسب 
است. کاوه نیز از آن جهت که طرح های توسعه ای گسترده 
دارد و می تواند حتی در سال 99 هم رشد سود داشته باشد 
مورد توجه است. برخی دیگر از فولادی ها هم توسط بسیاری از 
کارشناسان توصیه می شوند. افت هیجانی شاخص در نیمه هفته 
گذشته و تسری آن به سهم های بنیادی، قیمت این سهم ها را 

بسیار جذاب کرده است.

فلزات رنگی و چشم انداز های مناسب
بین فلزات رنگی نیز بسیاری از شرکت ها نسبت قیمت به 
درآمد مطمئن و چشم انداز رشد سود خوبی دارند. فملی، فایرا 

و فاسمین بیش از همه موردتوجه تحلیل گران هستند. نسبت 
قیمت به درآمد فملی حدود 5/5، فاسمین حدود 6 و فایرا حدود 
7 است. بعد از افت های اخیر، این نسبت ها تعدیل شده است 
و بهتر از این هم می شود. در صورتی که ریزشی در بازارهای 
جهانی داشته باشیم، چشم انداز سودآوری این سهم ها در میان 

مدت، بالای 20 درصد است.

با خودرویی ها چه کنیم؟
خودرویی ها بعد از یک رشد مناسب، درگیر اصاح هستند. اما 
در هر حال، برخی سهم های این گروه مثل ولساپا، خود سایپا 
و خپارس جزو جامانده های بازار هستند. طبیعتا این شرکت 
های ضررده، از منظر درآمدها و سود قابل توصیه وبررسی 
نیستند اما از نظر دارایی ها و تجدید ارزیابی، این گونه نیست. 
شایعاتی وجود دارد اما هنوز تایید نشده است. اگر ریسک پذیر 
هستید، اختصاص بخش کوچکی از دارایی تان به سهم های 
جامانده خودرویی با استراتژی شرکت در افزایش سرمایه، آن 
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بانک مسکن سپرده گذاری کند. پس او دیگر عما  سرمایۀ لازم برای 
خرید ملک دیگری نخواهد داشت اما اگر این پول آزاد بود موضوع 
فرق می کرد. با این شرایط، کمک چندانی به مردم نمی شود و بازار 

مسکن تکان نمی خورد.
از طرف دیگر بسیاری از طرح های این چنینی تا به مرحلۀ اجرا برسند 
بسیار زمان بر هستند و بسیاری از آن ها طی این زمان لغو می شوند. 
مورد دیگری که باید به آن توجه کرد این است که افرادی که حاضر 
می شوند وام مسکن با چنین سودی بگیرند، معمولاً از قشر آسیب پذیر 
جامعه هستند و پول نقد قابل توجهی ندارند؛ زیرا اگر چنین پولی 
داشتند احتمالاً زیر دین بانک نمی رفتند. در حقیقت آن مقدار پول 
آزاد شده پس از ایجاد سپرده گذاری، دست آن ها را برای خرید واحد 
دیگری نمی گیرد. با توجه به نوسانات شدید قیمت و نرخ تورم، این 
قشر ترجیح می دهند همان خانۀ فعلی را نگه دارند و ریسک نکنند. به 
همین دلیل طرح رها ممکن است طرح چندان مفیدی نباشد. البته تا 
زمانی که این طرح به صورت کامل و فراگیر اعمال نشود، نمی توانیم 
تاثیرات مثبت و منفی آن را با اطمینان کافی بررسی کنیم. شاید 
به مرور زمان اصاحاتی در طرح رها انجام شود که رغبت و انگیزه 
بیشتری را در مردم ایجاد کند. اما قدر مسلم وضعیت کنونی اقتصادی 
اجازه نمی دهد رونقی در بازارهای مختلف پا بگیرد؛ پس نیاز به 
طرح های حمایتی از سوی دولت و بانک ها به خوبی احساس می شود.

شرح فرایندردیف
متصدی انجام کار

کار)دقیقه(

زمان تقریبی 
انجام کار

انتظار)روز(

1
1دایره وام و وصول مطالباتارجاع مشتری از دایره وام به خدمات بانکی

2
)K45 18متصدی امور بانکیافتتاح سپرده یک ساله »رها« )فرایند

1دایره وام و وصول مطالباتدریافت اصل سپرده از مشتری و ارجاع آن به همراه درخواست انسداد حساب فوق به دایره خدمات بانکی3

۴
انجام عملیات انسداد حساب ، دریافت پرینت صورت وضعیت انسداد حساب ،ثبت اسناد انتظامی سپرده مسدود 
شده ، ارجاع یک نسخه از اسناد ثبت شده و کپی سپرده مسدود شده به دایره وام و وصول مطالبات بایگانی اصل 

سپرده در گاوصندوق

10رئیس یا معاون خدمات بانکی

30جمع کل

در حساب رها کارمزدی بابت انسداد حساب اخذ نمی شود

هم در انتهای موج نزولی فعلی، توصیه می شود.
پالایشی ها و احتمال رشد در آستانه گزارش های شش ماهه 
یا بعد از آن پالایشی ها یکی از بهترین گروه های بازار ارزیابی 
می شوند. روز سه شنبه هم دیدیم که با وجود ریزش سنگین 
بازار، پالایشی ها از شاخص حمایت کردند. بین سهم های 
مختلف، شپنا، شراز و شاوان موردتوجه هستند. موج اصاحی 
این گروه تمام شده است و از انتهای هفته گذشته وارد روند 
صعودی شدند. نسبت قیمت به درآمد در بیشتر سهم ها در 
محدوده 5 است و انتظار خوبی برای گزارش های مناسب شش 
ماهه وجود دارد. در این شرایط نداشتن یک پالایشی در سبد 

دارایی تان، اصا منطقی نیست.

یک سهم از گروه های ریسکی
شاید معتقد باشید که بازدهی عمومی و کلی بازار همچنان 
ادامه خواهد یافت. بعد از اتمام موج های اصاحی، باز هم 
نقدینگی میاندار بازار خواهد شد و گروه های مختلف را، همانند 
نیمه اول امسال، رشد خواهد داد. این تحلیل اصا مقرون به 
صحت نیست. بازی رخ داده در نیمه اول سال، هر لحظه ممکن 
است که تمام شود و شما را در صف های فروش گیر بیندازد. 
با وجود این، بین سهم های مختلف در گروه هایی که رشد 
قابل توجه داشته اند، مثل سیمان یا دارویی یا کانی های 
غیرفلزی )از جمله شیشه سازان که در شماره های قبل بررسی 
کردیم( یا حتی برخی مسکنی ها، یافتن برخی تک سهم 
های کم ریسک ممکن است. اگر بخواهید به سبدتان تنوع 
بخشید، می توانید با مطالعه شماره های قبل درباره این گروه 
ها، برخی تک سهم ها با یک ویژگی خاص )برنامه توسعه 
ای، افزایش سرمایه یا نسبت قیمت به درآمد مناسب( بیابید 
و به سبدتان بیفزایید تا در صورت تداوم رشد بازار بر مبنای 
نقدینگی ) که معمولا توان رشد دادن سهم های بزرگ را 
ندارد( از آن بهره مند شود و در صورت ایجاد موج ریزشی، 
ویژگی بنیادین سهم ها از ریزش سنگین آن ها جلوگیری کند.

استراتژی بسیار مهم تر از تحلیل گری است
نکته نهایی این که اگر سهمی می خرید بدانید برای چه 
)کدام ویژگی اش( خریده اید، افق زمانی کسب بازدهی از 
آن کجاست و تصمیم تان بر چه مبنایی استوار است. این 
خودآگاهی و داشتن استراتژی باعث می شود بتوانید اقدامات 
به موقع انجام دهید و درگیر هیجانات نشوید. مثا اگر سهم 
بنیادینِ صادراتی DPS محور خریده اید، باید تا مجمع صبر 
کنید و چشم تان به بازارهای جهانی هم باشد. اگر نرخ های 
جهانی ریزش کرد، بر تحلیل خود مهر شکست خورده بزنید 
و سهم را بفروشید یا اگر سهمی را برای افزایش سرمایه یا به 
دلیل طرح های توسعه ای خریده اید، ضمن صبر تا رسیدن 
به اهداف، حواستان به اخبار هم باشد تا اگر مبانی تحلیلتان 
تضعیف شد، شجاعانه تصمیم جدید بگیرید. این که استراتژی 
داشته باشید و اجزای تحلیل )مبانی، افق زمانی و اهداف( 
را خوب شناسید از این که ساعت ها وقت صرف تحلیل و 
بررسی اعداد و پیش بینی سود شرکت ها کنید، مهم تر است 
و اولویت بیشتری دارد. به خصوص این روزها که بازار متاطم 
است و ایجاد سبدی مطمئن صرفا با تحلیل ممکن نیست بلکه 
شخصیت و استراتژی معاماتی شما نقش مهمی در آن دارد.
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